INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 , - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 01 AOS EDITAIS DE SELEÇÃO DE APOIO PEDAGÓGICO
DO PROGRAMA PARTIUIF NO ÂMBITO DO IFCE

A Equipe Executora do Programa Partiu IF do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 1053/GABR/REITORIA, de 20 de fevereiro de 2025, torna público o primeiro termo aditivo aos Editais para seleção de
servidores(as) técnicos administrativos Assistentes Sociais, Pedagogo(a) e Psicólogo(a) para atuarem como Apoio do Programa Nacional de Promoção de
Igualdade de Oportunidades para Acesso de Estudantes da Rede Pública de Ensino à Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica
(RFEPCT) - PartiuIF, instituído pela Portaria MEC Nº 1.169, de 2 de dezembro de 2024.

Considerando as instabilidades nos sistemas do IFCE, que fornecem as informações para a emissão dos documentos solicitados no presente edital,
a equipe executora decide alterar o cronograma do processo de seleção para servidores para atuarem como apoio pedagógico, conforme destacado abaixo:

1 - ONDE SE LÊ:

Quadro III: Cronograma

Etapa Período Meio

Publicação do edital 07/03/2025 portal.ifce.edu.br/institucional/extensao/partiu-if/

Período de Impugnação dos Termos
do Edital

10/03/2025 reitoria@partiuif.ifce.edu.br

12/03/2025, 21:25 SEI/IFCE - 7149267 - Termo Aditivo

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8207013&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003967&infra_hash=1accf15… 1/4

http://portal.ifce.edu.br/institucional/extensao/partiu-if/

Etapa Período Meio

Resultado dos pedidos de
Impugnação do Edital

11/03/2025 portal.ifce.edu.br/institucional/extensao/partiu-if/

Período de inscrições 11 a
12/03/2025

Formulário do Google [link do formulário do
campus]

Período de avaliação das
Documentações

13 e
14/03/2025

Coordenação Local e/ou Comissão

Resultado preliminar 17/03/2025 portal.ifce.edu.br/institucional/extensao/partiu-if/

Período de apresentação de
recursos

17/03/2025 [campus]@partiuif.ifce.edu.br

Resultado final após recursos 18/03/2025 portal.ifce.edu.br/institucional/extensao/partiu-if/

1 - LEIA-SE:

Quadro III: Cronograma

12/03/2025, 21:25 SEI/IFCE - 7149267 - Termo Aditivo

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8207013&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003967&infra_hash=1accf15… 2/4

http://portal.ifce.edu.br/institucional/extensao/partiu-if/
http://portal.ifce.edu.br/institucional/extensao/partiu-if/
http://portal.ifce.edu.br/institucional/extensao/partiu-if/

Etapa Período Meio

Publicação do edital 07/03/2025 portal.ifce.edu.br/institucional/extensao/partiu-if/

Período de Impugnação dos Termos
do Edital

10/03/2025 reitoria@partiuif.ifce.edu.br

Resultado dos pedidos de
Impugnação do Edital

11/03/2025 portal.ifce.edu.br/institucional/extensao/partiu-if/

Período de inscrições 11 a
13/03/2025

Formulário do Google [link do formulário do
campus]

Período de avaliação das
Documentações

14/03/2025 Coordenação Local e/ou Comissão

Resultado preliminar 17/03/2025 portal.ifce.edu.br/institucional/extensao/partiu-if/

Período de apresentação de
recursos

17/03/2025 [campus]@partiuif.ifce.edu.br

Resultado final após recursos 18/03/2025 portal.ifce.edu.br/institucional/extensao/partiu-if/

Equipe Executora do Programa PartiuIF-IFCE

CRISTIANE SOUSA DA SILVA
Coordenadora Institucional - Programa PartiuIF

Pró-reitoria de Extensão

ALINE DA SILVA PEREIRA

12/03/2025, 21:25 SEI/IFCE - 7149267 - Termo Aditivo

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8207013&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003967&infra_hash=1accf15… 3/4

http://portal.ifce.edu.br/institucional/extensao/partiu-if/
http://portal.ifce.edu.br/institucional/extensao/partiu-if/
http://portal.ifce.edu.br/institucional/extensao/partiu-if/
http://portal.ifce.edu.br/institucional/extensao/partiu-if/

Apoio Administrativo Pedagógico- Programa PartiuIF
Pró-reitoria de Ensino

JERFESON RODRIGUES CORDEIRO

Apoio Administrativo Pedagógico- Programa PartiuIF
Diretoria de Ensino - Campus Aracati

Documento assinado eletronicamente por Jerfesson Rodrigues Cordeiro, Apoio Administrativo Pedagógico, em 12/03/2025, às 21:18, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aline da Silva Pereira, Apoio Administrativo Pedagógico, em 12/03/2025, às 21:18, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cristiane Sousa da Silva, Coordenadora Institucional, em 12/03/2025, às 21:19, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 7149267 e o código CRC E5B51496.

23255.001609/2025-76 7149267v10

12/03/2025, 21:25 SEI/IFCE - 7149267 - Termo Aditivo

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8207013&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003967&infra_hash=1accf15… 4/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0